13. γοῦν] Abest a Cod. Med. B.

ib. ἔπειτα] Cod. Vat. οὐατα, in m. οι. Ad ἔπειτα cogitandum videtur μετέχωσι ex precedente μετέχον.

14. ἔξιοις] Edit. ἔξιν, sed Cod. Ciz.

ἔξιοις; ut marg. Ed.

Reliqui omnes ἔξι-

οις, ut legit Fic.

16. συνυφανθέν] Cod. Ciz. συνυφανθέν. Darm. Med. B. et marg. Vat. ut marg.

Ed. συνυφθέν. Med. A. συνυφθέν. Marc. B. συνυφθέν (sic). Vat. συνιφανθέν. Verbo συνυφαντίν et συνυφανεθεί ταρπιού utitur ut IV. 3. 15. IV. 3. 16. IV. 4. 39.

17. ὥσα ἐλάττω] Edit. ὥσα ἵστιν ix. sed ἵστιν non agnoscunt Theodore. Codd. Ciz. Mon. A. Med. A.B. Marc. Par. A. et Vat. sed hic in marg. habet.

ib. κόσμον την] Theodore. Schulz. κόσμον την, Sylb. κόσμον την. Edit. et Codd. nostri κόσμον γῆ Fic. expressit γῆ: terrae.

dunt: quam ob rem neque fas est, Deos vita propria intermissa malis negocia singula dispensare: neque etiam decet probos viros aliam agentes vitam, humano principio meliorem, deterioribus gubernandis incumbere: quandoquidem neque hi aliquando curaverint qua via boni aliorum principes fierent, meditantes qua ratione ipsis id adsit, sed invident etiam, si quis sponte bonus exoriatur: quoniam plures facti jam essent boni, si hos praesides statuissent. Humanum itaque genus factum animal quidem, non tamen rerum omnium praestantissimum, sed medium obtinens eligensque ordinem, simul tamen, quo in loco positum est, providentiae beneficio perdi nequam dimititur, sed ad superna revocatur assidue, omnibus ubique machinis quibus divinitas

utitur, virtutem continue reddens potentia prevalentem: quo quidem factum est, ut genus humanum rationalem nunquam amiserit facultatem: imo particeps et si non summopere sapientiae sit, mentisque et artis atque justitiae, quam singuli inter se exercent, atque ubi injuria nonnullos afficiunt, se juste id agere opinantur: esse namque eos judicant dignos, qui ab ipsis afficiantur injuria. Homo profecto tam pulchrum opificium est, quam pulchrum esse potest, atque ita in mundo constitutus est, ut sortem habeat potiorē quam cætera quae in terra sunt animalia: quandoquidem animalia etiam inferiora homine quopiam afferentia ornamentum prudens nemo vituperat. Ridiculum namque foret, si quis animalium naturæ detraheret, quod hominem mor-

φέροντα, μέμφεται οὐδεὶς νοῦν ἔχων. γελοῖον γὰρ, εἴτις μέμφοιτο, ὅτι τοὺς ἀνθρώπους δάκνοι, ὡς δέον αὐτοὺς ζῆν κοιμωμένους. Ἀνάγκη δὲ καὶ ταῦτα εἶναι· καὶ αἱ μὲν πρόδηλοι παρ' αὐτῶν ὡφέλειαι· τὰς δὲ, οὐ φανερὰς, ἀνεῦρε πολλὰς ὁ χρόνος, ὥστε μηδὲν αὐτοῖς μάτην μηδὲ ἀνθρώποις εἶναι. Γελοῖον δὲ καὶ ὅτι ἄγρια πολλὰ αὐτῶν μέμφεσθαι, γιγνομένων καὶ ἀνθρώπων ἄγριων· εἰ δὲ μὴ πεπίστευκεν ἀνθρώποις, ἀλλὰ ἀπιστοῦντα ἀμύνεται, τί θαυμαστόν ἐστιν;

Ἄλλ' εἰ ἀνθρώποι ἀκούντες εἰσὶ κακοὶ καὶ τοιοῦτοι οὐχ ἔκοντες, οὕτ' ἀν τις τοὺς ἀδικοῦντας αἰτιάσαιτο, οὕτε τοὺς πάσχοντας, ὡς δι' αὐτοὺς ταῦτα πάσχοντας. Εἰ δὲ δὴ καὶ ἀνάγκη οὕτω κακοὺς γίγνεσθαι, εἴτε ὑπὸ τῆς φορᾶς, εἴτε τῆς ἀρχῆς διδούσης τὸ ἀκόλουθον ἐντεῦθεν, φυσικῶς οὕτως· εἰ δὲ δὴ καὶ ὁ λόγος αὐτός ἐστιν ὁ ποιῶν, πῶς οὐκ ἀδικα οὕτως; ἀλλὰ τὸ μὲν ἀκούντες, ὅτι ἀμαρτία ἀκούσιον τοῦτο δὲ οὐκ ἀναιρεῖ τὸ αὐτοὺς τοὺς πράττοντας παρ' αὐτῶν εἶναι· 15 ἀλλ' ὅτι αὐτοὶ ποιοῦσι, διὰ τοῦτο καὶ αὐτοὶ ἀμαρτάνουσιν· ἢ οὐδὲ ἀν ὅλως ἡμαρτον, μὴ αὐτοὶ οἱ ποιοῦντες ὄντες. Τὸ δὲ τῆς ἀνάγκης, οὐκ ἔξωθεν· ἀλλ' ὅτι πάντως. Τὸ δὲ τῆς φορᾶς, οὐχ ὥστε μηδὲν

2. δάκνοι] Codd. omnes cum Fic. et marg. Ed. δάκνοι. Sed Vat. non nisi in marg.; in contextu est δάκνοι. Theodoret. δάκνοι. Edit. Plot. δάκνον. Mox unus liber Theodoreti: οὐ δέον.

3. ὡφέλειαι] Cod. Par. A. ὡφέλειαι cum Marc. A.

4. φανερᾶς] Theod. et Codd. omnes φανερᾶς, exceptis Mon. A. et Vind. A., qui cum Ed. perperam exhibent φανερᾶς. Libri aliquot Theod. φανερᾶς.

ib. ὁ χρόνος] Articulum omittunt, praepter Darm. et Vind. A., omnes. Sed Vat. eum habet in marg.

ib. ὥστε μηδὲν] Codd., exceptis Darm. et Par. A., omnes et Theod. ὥστε μηδὲν.

Suspiceris: Ἐπει τοῦτον μήτε αὐτοῖς μάτην, μήτε ἀνθρώποις ἔναντι. Edit. ὥστε μηδὲ.

5. ἄγρια] Cod. Vat. ἄγρια et mox ἄγριεσσον; in m. ut Ed. Unus liber Theod. γιαλῶν οὐ τὸ καὶ ἡς ἄγρ. non male.

6. εἰ δὲ μὴ] Codd., praepter Par. A. et Vat., omnes εἰ δὲ μὴ. Edit. εἰ μή.

8. εἰ ἀνθρώποι] Cod. Vat. ἄνθρα, vitio ex scribendi compendio orto: in marg. ut Ed.

ib. καὶ τοιοῦτοι] Codd. Mon. A. et Vat. καὶ οὐ τοιοῦται. Sed Vat. in marg. obelum habet.

9. αἰτιάντω] Ita, pro αἰτιάντω, scripsi ex Codd., praepter Ciz. et Par. A., omnibus.

ib. δὲ αὐτοὺς] Ita Codd. Mare. A.C. Med. A.B. Vat. Vind. A. Sed Marc. B. δὲ αὐτούς. Reliqui cum Ed. δὲ αὐτούς.

11. φορᾶς] Cod. Med. B. φορᾶς. Mare. A. ἀπὸ πρὸ ὑπὸ.

ib. εἰτε τῆς] Cod. Vat. εἰτε ὑπὸ τῆς.

14. αὐτούς τοὺς] Abest τοὺς a Cod. Med. B.

ib. περὶ αὐτῶν] Codd. Ciz. Marc. A.B. περὶ αἰτῶν.

ib. ἔνα] Codd. ad unum omnes, ut marg. Ed., ἔνα. Edit. ἔνα.

16. αὐτοὶ οἱ] Ed. αὐτὸι οἱ. Sed ita, ut nos scripsimus, Codd. omnes, excepto Cod. Vind. A. In Cod. Vat. οἱ omissum in marg. additum est.

deant, quasi deceat homines secura prorsus ignavia vivere. Necessarium est autem, haec etiam esse, atque utilitates, quae ab illis provenire possunt, partim per se evidentissimae sunt, partim vero, si minus manifestae sunt, temporis longitudo demonstrat, adeo ut nihil in eis vel quoad se, vel etiam quoad homines, frustra sit. Risus vero dignum est, si quis propterea improbet, quod pleraque animalium agrestes sunt: quippe quum homines etiam sint agrestes. Quod si multa non parent homini, sed diffidentia relucantur, nihil mirum videri debet.